
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.286 Segunda-feira, 20 DE JULHO DE 2020

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA N°1576/2020/DG/DETRAN, DE 16/06/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando o procedimento licitatório para contratação de material a ser 
utilizado para o desenvolvimento nos Programas e Projetos Pedagógicos 
desta Autarquia;
Considerando a indispensabilidade de adoção de procedimentos para o pla-
nejamento da demanda.
RESOLVE:
Artigo 1º – Instituir a Comissão Técnica de Estudos Preliminares para aqui-
sição de materiais didáticos pedagógicos.
Artigo 2º - Designar para compor a comissão os seguintes servidores:
Geisa Acácia Tavares, matricula nº57195631/1;
Jomaine Marinho dos Santos, matricula nº5938645/2;
Artigo 3º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se às disposições em contrário.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 562640
PORTARIA Nº 1718/2020 – DG/DAF/CGOF/GCC

O Diretor Geral do Departamento Estadual de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e:
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, 
da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e da Instrução Normativa nº 
002/2017 – DG, datada de 20/02/2017, publicada no Diário Ofi cial Estado 
nº 33.319, em 21/02/2017, que institui o rito do Processo de Apuração de 
Responsabilidade – PARC, das infrações praticadas pelos fornecedores do 
DETRAN/PA.
CONSIDERANDO a existência de Comissão Permanente de Apuração 
de Responsabilidade Contratual, vinculada à Gerência de Contratos e 
Convênios, devidamente designada através da PORTARIA nº 2939/2019 – 
DG/DETRAN, de 22 de agosto de 2019;
CONSIDERANDO os termos do Processo protocolizado sob nº 2020/42059
Resolve:
I – Instaurar Processo de Apuração de Responsabilidade – PARC nº 
02/2020, em face da empresa referenciada nos autos acima epigrafados, 
com a fi nalidade de identifi car e documentar a prática, em tese, da infra-
ção informada e demais fatos conexos, oportunizando à empresa direito à 
ampla defesa e contraditório.
II – À Comissão Permanente de Apuração de Responsabilidade, para adotar 
as providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 562582
PORTARIA Nº 1688/2020–DG/CGP, DE 15/07/2020.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Resolução nº 780/2019 – CONTRAN,
CONSIDERANDO a necessidade de constituir comissão para Credenciamento 
de Estampadores de Placas Padrão MERCOSUL, conforme exigência da 
PORTARIA 053/2020-DG/DETRAN,
RESOLVE:
INSTITUIR Comissão para Credenciamento de Estampadores Placas Pa-
drão MERCOSUL, no âmbito do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, composta pelos seguintes membros, sob a presidência 
do primeiro:
I - ARLEI COSTA GONÇALVES- Matricula 57228981 /1;
II - FERNANDA JATENE EWERTON – Matricula 5884004/1;
III - MURILO AVANIR DA SILVA FRANÇA- Matricula 57191860/1.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.
(Republicada por incorreção no DOE Nº 34.284, de 17/07/2020)

Protocolo: 562641
PORTARIA Nº 1638/2020-DAF/CGP, DE 09/07/2020.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Mem° 143/2020-GOFTC, de 03/07/2020 e demais despachos no Processo 
2020/473779;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento 19 e ½ (dezenove e meia) diárias, aos servi-
dores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Salinópolis, no período de 15/07 a 03/08/2020, 
a fi m de acompanhar a equipe de Fiscalização na ação OLS (Operação Lei 
Seca), no Município de Salinópolis.

SERVIDOR MATRICULA
VANDONELSON HUILL DE ALBUQUERQUE LARANJEIRA 5590434/1

MARIA RITA FERNANDES RIBEIRO VALE 5728851/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1625/2020-DAF/CGP, DE 08/07/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Mem° 069/2020-GOFTCA, de 03/07/2020 e demais despachos no Proces-
so 2020/463889,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento 19 e ½ (dezenove e meia) diárias, aos servido-
res abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Itai-
tuba para o Município de Belém, no período de 15/07 a 03/08/2020, a fi m 
de desempenhar suas atividades funcionais em Operações de Fiscalização 
de Trânsito no referido Município, em especial por ocasião da “Operação 
Verão 2020”.

SERVIDOR MATRICULA
VALDIR AMADEU DA SILVA 5827485/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1620/2020-DAF/CGP, DE 08/07/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Mem° 067/2020-GOFTCA, de 03/07/2020 e demais despachos no Proces-
so 2020/463328,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento 19 e ½ (dezenove e meia) diárias, aos servi-
dores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Itaituba para o Município de Santarém, no período de 15/07 a 03/08/2020, 
a fi m de desempenhar suas atividades funcionais em Operações de Fis-
calização de Trânsito no referido Município, em especial por ocasião da 
“Operação Verão 2020”.

SERVIDOR MATRICULA
ANTONIO DIMA LIMA 57201219/1

ANTONIO CARLOS ALMEIDA SANTOS 57214204/2
ELISÂNGELA COSTA DE SOUZA TRAVASSOS 57201292/1

KÁTIA DA SILVA SÁ 57214238/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1497/2020-DAF/CGP, DE 29/06/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 066/2020-COFT, de 22/06/2020, e demais despachos no Processo 
2020/430510,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 19 e ½ (dezenove e meia) diárias, à servidora 
abaixo relacionada, destinada ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Bragança, no período de 15/07 a 03/08/2020, a fi m de dar 
suporte administrativo às atividades desenvolvidas pelo Gerente de Ope-
ração e Fiscalização de Trânsito das CIRETRAN’S “A” no referido município, 
em especial por ocasião da “Operação Verão 2020”.

SERVIDOR MATRICULA
ALESSANDRA DA SILVA AZEVEDO 80845421/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1604/2020-DAF/CGP, DE 06/07/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 321/2020-GOFTCA, de 29/06/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/443049,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 19 e ½ (dezenove e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Redenção para o Município de Conceição do Araguaia, no período de 15/07 
a 03/08/2020, a fi m de desempenhar suas atividades funcionais, em Ope-
rações de Fiscalização de trânsito, no referido município, em especial por 
ocasião da “Operação Verão 2020”.

SERVIDOR MATRICULA
ÁLVARO JOSÉ DA SILVA 57201878/1

DAVI DE CASTRO E SILVA 57201909/1
EVERALDO CUNHA DA SILVA 5822661/2

HÉLCIO BRUNO NERIS DE SOUZA 57227509/1
RAONI DANIEL DIAS DA SILVA 57205774/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1454/2020-DAF/CGP, DE 25/06/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 391/2020-GOFTC, de 22/06/2020, e demais despachos no Processo 
2020/425694,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 17 e ½ (dezessete e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Tailândia, no período de 22/07 a 08/08/2020, a 
fi m de realizar controle de fl uxo de veículo, ações de fi scalização de trânsi-


